
Sefsya Towarzystwa Królewskiego Frżyiaciól 
nauk dnia Z2go Grudnia (Cieg dalfzy).

Pochwały Cypryana Godebskiego, Pułko
wnika Pułku ggo wojiA- Kięstwa PUat? 
szewskiego, Członka Towarzystwa Kró
lewskiego PrżyiaeiółUlauk,- poległego pod 
Rafży&cm, przez Józefa Kai; Szaniaw
skiego, Generalnego Królewskiego Proku
ratora przy Ka/sasyinym Sądzie. Człon
ka Towarzystwa, na .publicznym posie
dzeniu Towarzystwa dnia 2250 Grudnia 
18og roku ezytancy. ^Ddszy ciąg ).

„ Póświęeiwezy .53 zawsze- sWe źyćfe,czś$ 
i zdolności głównemu zan,waflowi Polaków, 
ńiemogł iużwięcey -oddże się wygódney bez
czynności. Znał, że tu wewnątrz krain, pod 
obcym narodowego nieprzyjaciela rządem , 
iedyny tylko rodzay środków ratunku oyczy- 
zny pozoftawałsię, w utrzymywania ducha i ję
zyka narodowego, tudzież w rozszerzaniu świa
tła pomiędzy rodakami. Ta.pc-trze.ba zaigła od
tąd całą iego dusz'ę ; ona Wyłączny- wszy- 
ftkim pracom iego wGuzywała kierunek. Ta
kowy tylko rodzay {poczym, u {ądził przyftoy- 
nym po trudnieyszych dla OyĆzyfny wyflu- 
gach. — Owocem nowego przedsięwzięcia , 
były.rozmaite Go de IJktgo pisma, częścią iuż 
drukiem ogłoszone, częścią w rękopismich 
pozoltałe , o których późaiey wlpomniemjh 
Przez pełne talentu i nauki płody fwoie, ścią
gnął baczność ToWarzyftwa Przyikcioł Nauk 
i zofiał ( dnia 17 Liltopads roku i8o5 ) we
zwanym do grona iego; Miłym dla Towa- 
rzyłtwa było zdarzeniem, w tym Uczonego 
męża wyborze, oddać obywatdfld hołd od
wadze i zafługom dzielnegd Obrońey oyczy- 
zny, a przez chętny czyn fprswiediiwośćiupła- 
cić merako część narodowego długu.

„ Przy końcu roku Jgó6 nadeszła pożą
dana chwila uiiinienia najżywszych .nadziei 
prawego Polaka* GodcÓ/ki wsrodfpokoy- 
rych prać um^fiuy ułłyszał dobiiaiącą godzi- 

s ue nsrodowey zeńi^yl i {kruszenia niewoli. 
GŻ^s było- aby świat uyrzałw naocznych łkut- 
k.acfi, iż fprawiedliweść niebios częzym nie- 
ieft bez znacz.eńia ńazwi&iem. — Ghytrosć 
{przykrzyła sobie nareszcie zobawać tak dłu
go pod mniey wygodną Zalłbną. Oszukana 
zdradliwerni podszepty duma; po pierwszy raz 

. podobno 'odkąpiła zadawnionych prawideł ro- 
i fwe kunfzfc-

wnie nesrożone siły z potęgą wyższego prze
znaczenia. Wybuchnęla woyna między Pru
sami i Frandją: woyna kierowana przez Nąy- 
większego zWodzow. Kilka tygodni wyltar- 
czyły Jemu grżoli obalenia Monarchii , ne 
którey poltępne ultalanie pracowała przez lit 
tyie mądra przezorność i rolfropne gospodar
stwo wielu zdolnych rządzców, oraz nieśmier
telny geniufz Fryderyka Wielkiego.

Upadek naynitbezpieczniejsz/go Pcla- 
kow nieprzyjaciela musiał koniecznie sprowa
dzić zupełną zmianę połitytszńey doi 'naszey, 
w teytu części Pol/kiego. ktaiu. Lecz Napo- 

- leon Wielki chciał pierwey przeświadczyć się 
naocznie w pośrod nas parnych: czy godni ie- 
/te/my zefieć narodem-- Trzeba wńęc by
ło okazać Zbawcy , przy 'pierwszym whępie 
Jego W granice nasze, ii na hafro oswobodze
nia' oyczyzny, cały kray Pol/ki ftae sję mogł- 

- by iednym tylko ogromnyi& obozem. W ta
kowym zamiarze rozr.flzuo zefiały z Berlina 
potsiemnie f w kray leszcze na- owczas przez 
Prusaków i Rcfsyan zajęty, wezwawcze pro„ 
klawacye do Polaków, podpisane przez Ge_ 
nęwła dywizyi Dąbrow/kiego, 1 przez dz^ 



{ ija J
sieyszego Senatora Woiewodę, Wybickiego, 
którzy uzylkali tę wiekopomną dla siebie pa
miątkę , iż. — Pierwsi zwiaPowali rodakom 
szczęsne godło wskrzeszenia oyczyzny.

„Jozef Szymanowfki, dzisiay Podpułkownik 
dopełnił zbyt niebezpieczney w owczas poflu- 
gi przewiezienia tych odezw do tuteyfzey łto- 
licy, którą obudzona iuż podeyrzliwość cie- 
miężycielow w nayściśleyszym.trzymała bacze
niu. Pomiędzy rodakami bliższą ufnością 
wezwawcow zaszczyconemu zuaydowalsię Go- 
debfki, a domyślić się łatwo można , iakie 
wtedy uczuł wrażenia, i co uczynić przed
sięwziął. W ciągu iednodzienney doby opu
szcza małżonkę i dzieci, a udaia się w ażar- 
downą podroż do Poznania , wraz z wale
cznym Generałem Niemoiewjkim^ który (po
dobnież wezwany) powtórzył znowu świętą 
dla oyczyzny ofiarę, oddzielaiąc się od fa
milii ,, i wyftawiaiąc na przypadkowy łup 
zemlty rozległe interefsa oraz zamożność ma- 
iątkową. Obydway, łtanęli w Poznaniu (pier
wsi z pomiędzy oddaleńszych rodaków) wfze- 
regach mścicieli uiarzmionego narodu.—

„ Generał dywizyi Dąbrow/ki, znaiącod.- 
dawna talenta i męztwo Godebskiego, powie
rza mu utworzenie Pułku pieszego, wktórym 
dowodzić jniał iednemu batalionowi, a pó- 
źniey go przybiera do swego Sztabu. Tam 
Godebfki zatrudnił się natychmiaft przełoże
niem Szkoły żołnierza, z przepisów muftry i 
manewrów dla Franouzkiey piechoty.— Sko
ro bióra Dyrekcyi woienney uorganizowane- 
mi zoftały, Naczelny onych .Szef, dzisieyszy 
Generał brygady i Zaftępca Woiennego Mi- 
niftra, Hebdowfki^ wezwał Godeb/kiego do 

. uczeitnictwa trudnych prac początkowych w 
tymże wydziale.

„ Znane są świetne czyny rodakow w o- 
wey woynie. Dała ona zdziwionemu nieprzy- 
iaciełowi pogromcze ujrzeć fzeregi w tych, 
których przed kilką tygodniami trzymał w 
pętach niewoli. — Od chwili wydanego ha- 
Iła zbawczego, nieprzettaie Polak dowodzić 
światu okazałemi przykłady, iak należy ko- ‘ 
chać oyczyznę, i iak z fmutnych nawet gru
zów obecnego pokolenia warować trwalsze 
podłtawy przyszłego szczęścia, chwały i po
tęgi narodu.'

„ Korpus nowego wójcika Polfkiego pod 
dowództwem Generała dywizyi Zaiączka , o- 
debrał zaszczytne przeznaczenie na linią rzeki 
Omulef t — linią, która olłaniać miała prawe 
Ikrzydło, Wielkiey GesarŁiey armii, i utrzy

mywać kommunikacyą ż korpusem Marszałka 
Pańltwa, Masseny. — Godebfki podanym wte
dy zołtał Cesarzowi do nominacyi na Pułko
wnika. Pospieszył z Warszawy do obozu , i 
fzczególnieyfzyrn zdarzeniem przybył wtey fa
ni 3y chwili, kiedy pułk dowództwu iego prze
znaczony ucierał się z nieprzyiacielem. Żoł
nierz idowodzcę fwego poznał z męftwa i ta
lentów pierwey, niżeli z nazwifka. We wfzy- 
ftkich pożnieyszych utarczkach, Godebfki nie
raz całą dowodząc brygadą, wszędzie utrzy
mał nabytą iuź przez siebie Iławę nieułtrafzo- 
nego a razem roztropnego officera.

„ Pokoy Tylżycki dał Polakom oyczyznę: 
uwieńczył synowlkie ich zalługi, zmienił w 
lubą rzeczy wiftość tono dotąd było iedynie na- 
dzieią, i otworzył upragnione pole, gdzie od 
nich iuź samych zależy ulepszać i wznosić Itan 
kraiu społeczny.— Godebfki sądził, iż ko- 
rzyftniey dla publiczney rzeczy użyć niesio- 
że chwil fpokoynego wypoczynku , iak do- 
Ikonaląc forma cyą pułku dowództwu swemu 
powierzonego, i rozwiiaiąc połtępnie umyłło- 
we zdolności swoie, by zbliżał się ku ideal
nemu wzorowi wyższego woiownika. Stara
niom iego o wykształcenie pułku, odpowie
działy &utki w czasie tegoletniey kampanii. 
Pułk ósmy w całey tey woynie, nigdzie nie- 
zawiodł fprawiedliwey - reputacyi dowodzcy 
swego, i przekonywał ciągle, ile winien ielt 
światłemu iego usiłowaniu__ Wiadomo wiak 
podchlebnym fposobie męztwtf korpusu tego 
moralną przeznaczył nadgrodę ow czułego fer- 
ca obywatel, co wyltawionemu swym kofztem 
pułkowi pragnął nadać powtórny Numer o= 
smy, iuż dla wzniesienia czułey pamiątki od
wadze, iuż dla wzbudzenia uczuciów fzlache- 
tney emulacyi.

„ Obok ftarań udołkonałaniu pułku poświę
canych, łożył Pułkownik Godebfki resztę cza- 
sujna uprawę nauk i wiadomości, które w po
łożeniu swoiem nieodbicie potrzebnemi być 
mniemał. Połtępy iego w innych rodzaiach 
prac umyłłowych, połączone z płodnemi nau
kami długiego doświadczenia, dały mu po
znać, iak wiele wymaga powołanie woyłkowe 
w zamian świetnego białku, którym łkronia 
walecznych otacza. Przeświadczał się coraz 
mocniey, że żadna prawie z umieiętności i 
nauk obcą być niemoże temu, kto fposobie 
się pragnie na wyższego dowodacę. Uzna
wał on, że woiowńik prawdziwy , tym pe- 
wniey w fwey dłoni utrzymuie losy boiu, im 
zna głębiey naturę sił fizycznych i morał- 
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tych, oraz im dokładniej' obrachowywać po
trafi nierozłączne ich działanie. Rozumiał , 
iż w epokach politycznego odradzania się lu
dów i rządów, cała przewaga wpływu pole
ga iltotnie na walecznych Zwycięzcach, , a tym 
samym wkłada na nich świętą powinność dą
żenia do wyższey uprawy, by wltrząsana do
la narodow przeyść nakoniec mogła pod u- 
bezpieczaiącą rękoymią siły z mądr ością [przy- 
mierzoney. Uważał nakoniec, że z licznego 
orszaku imion woyną wsławionych, te tylko 
unoszą się ieszcze nad ową bezdenną (wfzei- 
k'ie pamiątki pożeraiącą) otchłanią czasu,któ
re do cudów odwagi nieodftępnie łączyły prze
wodnictwo rozlegieyszey umylłu oświaty. Po- 
dobnemi uwagami kierowany, nietracił żadney 
chwili bez zylkowych dla myśli nabytków, i 
nietayno ieft żadnemu z przyiaciół iego lub 
bliższych znaiomych, iak nagłe w fwych pra
cach czynił poftępy.

„ Wielki talentów woyfkowych znawca ,, 
Marszałek Gesarfiwa’, dzisieyszy Xiąże d'Eck- 
miihl, cenił wysoko zdolność , zaftugi, oraz 
gorliwe obywatelftwo Godeb/kiego, i dał mu 
znamienity dowod ufności, powierzaiąc w ie
go Kommendę ważny plac twierdzy Modlina. 
Z iak ścilłym na wszyftko baczeniem, z iaką 
tęgością i nielkażonością. charakteru fprawc- 
wał tam swoie obowiązki, o tym mówić nie- 
niepotrzebuię: wewnętrzna twierdzy osada, i 
cała okolica , iednogłośnem. w tey mierze świa
dectwem wznosi chlubną dla Pułkownika Gó- 
deb^iego pamiątkę. Daleki od ograniczania 
się w famym tylko dopełnianiu obowiązków, 
zwrócił ieszcze na wyższą dla własnego udo- 
Ikonalenia korzyść ten czasowy w twierdzy 
pobyt. Stała się ona mieyscem nowey dla 
niego fzkoły. Odbywaiąc mechanizmową (iż 
tak rzeknę) powinność częftego zwiedzania 
fortyfikacyow i ich firaży, niemniey narzę- 
dziów obrony, odbywał onę w towarzyftwie 
ciągłego rozmylłu nad właściwością i zamia
rem każdey cząftki oraz każdego przedmiotu;' 
roztrząsał i tworzył rozmaite układy attaku 
i obrony. Tak, na każdey chwili obowiązko
wi poświęconey, zylkiwał drogie chwile po- 
ftępney:dla siebie nauki, która mu coraz ży- 
wiey roziaśniała ważne sfery artylleryi i in~ 
tyneryi. Im doftateczniey obeymował rozle
głą całość poznań fianowiących wzniolły 
kunszt woyny, tym naoczniey uznawał orga
niczne ich rozgałęzienie, wzaiemne między 
fobą fiofunki i wpływ niezbędny; —- tym sil
niej czuł, iak wielkich- i pracowitych ufpo* 

sobień wymaga ftopień wyższego dowodnej, 
w którego samym nawet nazwilku ( Generał, 
Officier— Gdndral) tkwi iuż obowiązek wcho
dzenia w zasady, przeznaczenie, naturę, dzia
łanie i Ikutki każdego rodzaiu broni.

(Dalszy ciąg potym)
I —^l*****1 I* w 1——■ ■ w—■ ■ 

MINISTER W O Y N Y.
Gdy fiosownie do wyroku Jego Króle- 

^Ikiey Mości Pana mego Miłościwego, ucznio
wie z fzkoły applikacyiney artylleryi i inżynie
rów, którzy w ciągu oftatniego- popisu, oka
zali się bydż w naukach tey broni potrze
bnych biegłemi , dnia iwszego Marca roku 
bieżącego wyiść, a inni w ich mieysce witęp 
mieć maią; których Nayiaśnieyszy Pan według 
brzmienia swego wyroku łilkawie mianować 
przyrzekł Podporucznikami artylleryi z płacą 
i dofioynością ftopniowi temu właściwą, le
żeli zadosyc uczynią naftgpuiącemu Program- 
ma r .

imo, Każdy życzący sobie znaleść miey
sce w tey fzkole , powinien odbyć popis pu
bliczny.

zdo , Chcący mieć witęp do popisu, obo
wiązany będzie wcześnie podać o to proźbę 
na piśmie do Generała HebdówJkiego, Dy
rektora generalnego biór woiennych, z dołą
czeniem do niey metryki swego urodzenia , 
a to dla otrzymania liftu przyięcia do popi
su i umieszczenia Kandydatem.

3tio, Nikt nie może należeć do popisu kto 
nie ieft w Xięfiwie Warszawfkim albo przy- 
naymniey z rodziców Polaków zrodzony, 
kto ma mniey nad 16 a więcey nad $4 l®t 
wieku fwego.

4to, Mimo to iędnak ma do popisu jprawo 
za pośrednim zezwoleniem Miniftra Woyny, 
każdy Pod-ofiicer i żołnierz czynnie wwoy- 
fkul Xięftwa Warszaw/kiego fiużący . choćby 
cudzoziemiec, ieżeli ma mniey, lat iak 30. —

5to, Popis obeymować będzie arytmetykę, 
geometryą początkową, trygonometryą , al
gebrę aż do porównań drugiego fiopnia in- 
elusiwe, przyftosowanie algebry do arytmety
ki i geometryi, głownieysze własności sek- 
cyów konicznych, początki fiaty ki i mechani
ki. Gdyby iednak który z popisuiących się, 
posiadał inne znajomości iak powyższe do 
popisu naznaczone, może uczynić z nich po
pis JPanom Profefsorom examinuiącym.—•

6to, Każdy popisowy dowieść powiniem , 
że ma początki rysunków bądź ręcznych, 
bądź architektury lub geometrycznych.

W



/rzeto Minifier Woyny zadosyć czyniąc 
„jli Nayiaśnieyszego Pana, ma honor podać 
do wiadomości kogo należeć będzie: że na 
otwarcie tego popisu dzień jwszy miesiąca 
Marca, a na zamknięcie onpgoż dzień i otyte 
goż miesiąca roku bieżącego przeznaczył i o- 
graniczył; wzywaiąc młodych ochotników iż
by się w przeciągu tego czasu tu w J^arsza- 
wie [uwiwszy, w zawód z współubiegaiącemi 
się o pierwszeńltwo w naukach weszli i Pio- 
gratnma uCprawiedliwili'^

' w Warszawie dnia 26 Stycznia 1810 
(podpisano) Józef Xiąże Poniatowski.

Zgodno z Oryginałem .-
V;oe~ Dyrektor Biór 
AUmfierium Woien- 
nych Pułkownik 

Beńn:t.
X ■ —O^i» W1 —

W O Y S K O POLSKIE.
W kwaterze gławney w J^arszawie dnia 

26 Stycznia igro.
S Z T A B GENERAL N Y. 

Rozkaz Dzienny.
Jaśnie Oświecony Xiąże Naczelny Wódz, 

odbierając 'powtórzone zażdeaia na nieoftió- 
żność woylkowych w paleniu lulek, a prze- 
konawfży się w rzeczy- satney, iak daleko ta 
iełt posuniętą, zakazuie iak’narfurowiey wikel- 
ki • £ o palenia tytuniu, tak w Stayniach, iakoteż 
na Ulicy, i wUędzię, gdzie niebeśpieczeńitwp 
ognia zachodzić może. Jaśnie Oświecony Xią- 
że Naczelny Wódz ZSlecaDpwódzcom Korpu- 
sósv iak ńayściśleyfze wykonanie tego Rozka
zu i dopilnowanie, żeby nigdzie indziey, iak 
po Kwaterach Tytonia nie palono; czyniąc 
i.h odpowiedziałneKH za wfzelkie fzkody. któ- 
reby z niezachowania onego przez ludzi z ich 
Pułków wyniknąć mogły.

. ' Generał, Szef Głównego Sztabu, 
(podpisano) Fiszer,

Z Bydgoszczy dnia 21 Stycznia^
Dnia rygo-'bieżącego miesiąca, obchodzi

liśmy tu rocznicę urodzin Jasrnó Wielmc^ne- 
go GliszcZyń'.k ego, Prefekca Departamentu, 
męża ze wfzech miar fzanosrEego.,-! od wfzy- 
ftkich obywateli kochanego. W tym parnym 
dniu'Oddział Pułku 6go iazdy, dowództwa 
Wielm .żńego Dziewanowskiego Pułkownika, 
złóżmy z 60 ludzi, przechodząc tędy dla za- 
słonienia granic, czułemi witany był okrzy
kami, iako pierwfze woylko powracające tu 

z tak chlubney i fzczęśliwey dla Pytlaków ^oy- 
ay. Członki Prefektury daiąc wielki obiad i 
bał, zaprosili także fześciu żołnierzy, prócz 
Oifićerów. Nazajutrz JP. Czekański, utrzymu
jący Reduty, ofiarował bezpłatnie bilety całe- 

- mu oddziafowi. Trzeciego dnia , Towarzy-. 
> Itwo przyiacioł daiąc wielki bal z powodu u- 

dżin Jaśnie Wielmożnego Prefetka, aj czyniąc 
k honor pułkowi, zaprosiło aa tak świetne zgro

madzenie wfzystkich 6pozostałych żołnierzy, 
gdyż wfpcmmiony oddział iuż był wyfzedł na 
przeznaczone mieyfce. Attencya okazana dla 
nich ze firony gofpodarzy -tego balu, .zdawała 
się podnieść w nich ducha prawdziwie Pol
skiego, Nay więkłżą zaś było rozkofzą dla sa
mego Wielmożnego Dziewanowskiego Pułko
wnika , widzieć Obywatela uznającego w pro- 
ftym żołnierzu swego wEpołziomka i iedney 
matki brata. Zaczynały się toalty , podług 
zwyćzaiu , od woylka, a pochwały brzmiały 
począwszy od Naczelnego Wodza, aż do nay- 
rnłodfzega żołnierza. Naywiękfzą radość czu
ła serce Polaka-, gdy żołnierze ci przypomi
nali fobie, w ia ki cli byli trudach i obawach 
, o Jczasnapaści nieprzyjaciela.

Dnia rógo tego miesiąca, odprawiło się 
w tuteyfzym Kościele Poiezuickim żałobne 
nabożeńitwo za dufzę ś. p. Stanisława Mała- 
nhowskiggo , Prezesa ,jSeqatu, na którym o- 
prócz JA. Prefekta, .MagiUrattir mieyfcowych 
i licznych gości przybyłych z Departamentu, 

i znaydował się także 3 W, Generał PVoyr.zyńJki 
1 Gubernator loryińsPi, W. Pułkownik D siewa- 
1 nowski i wielu Oflicerów Pol [kich.

przed wielką mfią żsłebną, miał mowę 
J W. Prefekt na ujqzę?,euie. pamiątki Stanisła
wa M.alachow/hiego, a .po mfzy X. Ppyszo- 
mirski, Rektor Gyjphazyusi BydgaDizgo,

' . z Drezna dnia 15 Stycznia
1 Hrałya Ma'colirii, Wielki Koniuszy Króle- 
i W iki, wyóęc^ał .dnia 11 b- m. o-godzinie fżo- 
■ Itey z tuteyszey fiolicy. do Lip/ka.

Dnia wczorayszego przybył tu z Paryża 
goniec , wy liany od JóaronzSenft Pdsach, 
Minifira Stanu, który w końcu bieżącego mie- 
siąca zamyśla powrócić do tuteyszey Roliey.

W tuteyfzym zaipku wyporządzono roz
maite pckóie, które ozdobione będą obicia
mi z fabryki Gobelin j rozmaitemi podarun
kami. które G i\vz_Ńa.poleon dał Królowi Je
gomości. Stąd mylnie wniesiono o bfiUdm 
przybyciu jed.n^go wielkiego Monarchy do tu- 

■ tęyuęy fiolicy.
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z Paryża dnia 9 Stycznia.
Baron Krusemark Adjutant Króla Prujkie- 

go przybył do Paryża, -et zleceniu nadzwy
czajnym do Cesarza Jmci i Króla.

W niedzielę, to ieit dnia ygo b. m. Panna 
Melania de Boileau miała honor złoiyć hołd 
Cesarzowi i Królowi przez ręce fwego Oyca, 
podaiąc dzieło pod tytułem: Kurs elementar
nyczyli lifty Pani Jori do fwdiey córki. 
Dzieło to przypisane Matce Cesarza, przezna
czone ieft do nauki w Inltytucie Gesarlkim w
Ecouen. 1

— Dnia u.— Monitor dzisieyszy donosi 
o traktacie pokoiu między Francy ą i Szwecyą 
podpisanym dnia 6go b m. przez Xięcia Ca- 
dore Mioiltra związków zewnętrznych, i PP.

< Hrabiego Essen i Barona Lagerbielke pełno- 
ł mocników Szwedzkich.
\\ Minifter C«rbu ^daiąc fprawę Cefarzowi i 
% ''Królowi z adminiltmcyi Ikarbu z roku 1808 
* przytoczył co naftępuie:
* „Rok 1809 dopiero co upłynął, przeto nie 

mogę podać z dokładnością Waszey Gesarlko-
k Króle wlktcy Mości ftanu doehodów i wydat- 

l ków; lecz można przewidzieć , iż wydatki wo- 
I ienne na ten rok dochodzić będą do 640 mi- 

' 4 lionów, z których tylko 350 Ikarb publiczny
wyliczy. - 1

' ,, Jednakowoż W. C. K. Mość nie omieszka
łeś we wszyllkich wydatkach woiennych za-

| chować naywiększey oszczędności, zniolłeś 
wydatki, które Ikarb nadwerężały i ultano- ' 
wiłeś Radzcó w Stanu, równie z cnot iak z ta-

V\lentów znamienitych.
„Lecz ultaie po dziwienie nad wielkością wy-

K. datków, zważaiąęiż oprócz głównego fztabu, 1 
'W który ieft ogromny,wutrzyinuiefz w tym roku 

900,000 woylka pieszego, 100,000 jazdy, i 
^50,000 artylleryi i bagażów: ieit to rozwinię

cie się potęgi i sił, których W. C. K. Mość 
w żadnym czasie nie miałeś^. •

„Temu to duchowi porządku, którym na
tura dó tylu znamienitych przymiotów obda 
rzyłs W. G.K.Mość, tey tomiezmordowaney 
baczności, temu to Ralemu zapałowi w śle-; 
dzeniu nadużyciów , tey to usilności w 
zaradzaniu, aby znowu niepowróciły, wiaie- 
neś Nayiaśnieyszy Panie, iż iefteś w lianie do
pełnić łkarbów na utrzymanie woylk, Gene
rałów, officerów i żołnierzy; nadgrodzić za 
Rugi, do kwitnącego łtanu przywieść rolni
ctwo i handel. Taka ieit nakoniec moc po
rządku, iż pomnaża i powiększa źródła.

„Jeżeli rok 1809 wymagał wielkich wydat
ków, wszyltko zapowiada , źe rok 1810 poda 
fposobnośe .do wielkiey oszczędności. Jakoż 
w roku l8°9 zaciągnąłeś przeszło 200,000 
■woylka, i zdaiesz się bydz w' zamiarze., nie 
czynienia żadnych w roku 1810 zaciągów.

„Sześćdziesiąt tysięcy koni zakupiono, i 
we wszyftkie opatrzono porządki, w 'roku 
1809; zdaie się., iź nie iefteś w chęci .zakupie- - . 
nia więcey ,na rok i3io. ■ _

„Spodziewasz się, iź będziesz mógł woylko 
fwoie zmnieyLyć dwa kroć fto tysiącami, i o- 
graniczyć ie do 700^000 łudzi, przeznaczając 
połowę na działania w Hiszpanii, a drugą 
połowę na obronę brzegów, i wypraw mor,- 
Qdch,

.„A tak można mieć gruntowną nadzielę 
znaczney oszczędności w wydatkach na rok . 
1810; mówię nadzieię, gdyż naygruntowniey- 
sze rachuby mogą zawieść z powodu wypad
ków, które namiętności ludzkie zdarzała. Ja- 
kożkolwiek bądź, znaydziesz,zawsze źródła w 
każdym rodzaiu, i w zapale fwego ludu, i w 

-dobrym Ranie (karbu.
,, Dotąd mówiłem ci tylko Najjaśniejszy 

Panie o wielkiey liczbie woylk twoich; dla 
czegóż nie miałbym tu mmienić, iż kiedy 
twoy (karb liczył pieniądze na utrzymanie i 
ubranie 200,000' nowo zaciężnych", i 5o 000 
koni, wyznaczyłeś 80 ooó,oot> na robienie 
kanałów, dróg, i innych wewnątrz krai-u po
trzebnych popraw, i w iednym roku na te 
ważne poprawy dałeś tyle, He inni Monar
chowie w ciągu całego panowania dać mogli.

„Jakże się nie zdumiewać widząc, iż robo
ty około fzańców z większą czynnością od- 
by waią się niż za pamiętnych czasów- Fanba- 
na, gdzie chci&io zapewnić podbicie Fldadryi 
i Alzaćyi? iakźo się nie dziwić widząc robo- . 
ty ukończone razem w Atexandryi, Keh>t 
Kafsel, PFezel, Julies, Henio o, Be le- Isle, 
1’Isle d'A x, w Bolonii, Antwerpii , i nad - 
brzegami Skaldy? szyftko ieft w ruchu w 
portach, od Antwerpii aż do Spezzia, i dwa . 
łata nie minie, a łoźylka w Cherbaurg i Ant^ 
werp i mieścić w sobie będą po 3q okrętów 
woiennych.

„ Znalazłeś źródła na zaradzenie wydatkom 
tych.niezmiernych robot, nic nie tykając co 
było potrzebnym na zrobienie zapasów i Jtie 

1 przezorność zaleca. Sprzęty artylieryczne po- 
* więk-sziły się co rok; przeszło 100,000 broni
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arsenały napełniała, próci broni obeey, któ
rą los woyny podał nam. w ręce; mali 4oi°oa>* 
dział ze wszy likiem! potrzebnemiammunicya- 
mi. “

— Dnia ra* —■ Dnia rogo bieżącego' mie
siąca , przybyli tu z Londynw dway znakomi
ci Anglicy z licznym dworem, i ftanęli. w do
mu zwanym1- Hotel de l’Empire,. przy Ulicy 

*> Cerutti, Przyiazd ich ożywił w publiczności 
nadżieię względem rozpoczęcia układów o po— 

X kóP'
Słychać,. iż Hannower, będzie wkrótce - 

przyłączony do Króleltwa: FPeftfalskiego.
Przed kilku tygodniami,. Pan Carnot ba

wił długo, z Gefarzem Jegomości^ w gabine
cie. Rozmawiał monarcha o woynie z tym; 
doświadczonym i biegłym Generałem,, i da- 
wnieyfzym. swoim. Mińiitrem woiennym, któ
remu szczególhiey zwycięstwa w pierwfzey 
kampanii woyny rewolucyiney odniesione, 
przypisać należy.—■ Brat Pana. Carnot, zo— 
ftał znowu przez Cesarza Jegomości- umie
szczony w woylku w fiopniu. Generała.,

Bab, który dał dnia ggo bieżącego miesią- j 
ca Hkabia Mareschalchi:, Mihifter ińterefsów j 
zagranicznych. Króleftwa Włofkiego, był bar- j 
dzo świetny. Zaprofzono nań i,Joo.. osób, j 
Malkarada była1 wlpaniaffza nad inne. Nie 
tylko dom tego. Miniltra, lecz> nawet Pola 
Elizeyskie, oraz przedmieścia. St.. Honor di 
Houle ,. zacząwfży od; placu. Beauuais, aż do- 
wfpomnionego domu rzęsiście oświecono. Po- 
iazdów było tyle, iż osoby miefzkaiące wma- 
łey odległości od- miefzfcania- Hrabiego Ma- 
reschalchi, dwie godziny iechać musiały,. za- 
czym na mieyfce- przybyły. Na wlchodach i 
w pokoiach Itało tyle doniczek z kwiatami, 
iż było wielkie podobieńltwo do naypię- 
knieyfżego ogrodu, Pódoltatkiem rozdawano 
chłodniki i potrawy wfzelkiego rodżaiu. Je
den taniec fpraw.ił towarzyftwu wielkie ukon
tentowanie; Kilka osób,, porozumiawfzy się 
sisobą, tańcowały w sposobie gry. w fzachy. 
Ubiór ich- i chód był: zupełnie podobny- do 
kfztałtu i posuwania się figurek w grze wymie- 
nioney. Przypadek przerwał1 na chwilę weso
łość* Zaiął, się ogień. Już śpielznie uprząta
no doniczki- z kwiatami , będące na- wfcho- 
dach;, lecz wkrótce ogień ugafzono.. Bał ten, 
który także Gefarz Jegomość obecnością- fwo- 
ią. zafzczycił,. trwał: do- godziny Ótey zrana.

Spodziewaią się, iż Gefarz Jegomość bę
dzie mianował wkrótce Poiła do Sztokolmu.

Marszałek. Oudiaot, Xiąże Reggior zofiał 

mianowany naczelnym Generałem woy&a Pół
nocnego , na mieyscu Marfzałka Befsieres,\i^~ 
żęcia. IJtryj,, który znowu obeymie dowódz
two nad gwardyą: Gefarlką, Xiąże Reggio 
wyiechał Itąd dnia g bieżącego miesiąca z Adiu
tantami fwoiemi na przeznaczone mieysce ..

Do dnia igo Lutego cała gwardya Gefar- 
fka wyidzie do Hiszpanii.

Król Jegomość Hiszpańfki zważywszy nie- 
fzczęścia iakie mialto Occana ucierpiało, przy 
którym fioczona: była bitwa dnia tg Liltopa- 
da, uwolnił iego- mieszkańców i całe terryto- 
ryum od! zapłacenia podatków za rok tera- 
źnieyszy i, przyszły.

— Dnia 13; — Zapewniaią,. iż Cesarz wy
rokiem fwoim poltanowił 100 fzambellanów, i 
i81tu koniuszych*

Xiężna Stefania Wielka Xiężna dziedziczna 
Badeńjka przybyła- do Paryża.

Kawaler Grandsezgne pierwszy Adjutant 
Xięcia^ńrozztes otrzymał pd Cesarza pozwo
lenie noszenia ozdobę orderu Saskiego Świę
tego- Henryka..

Deputacya z miałta Saint~Quentin znaydo- 
wałasięlprzeszłey niedzieli na audyencyi u Ce
sarza, i miała honor złożyć mu adres , aby iey 
wolno było wyltawić na placu przytykającym 
do nowego kanału, któremu Cesarz nadał na-- 
zwilko pomienionego miałta, pomnik na pa
miątkę robot równie ogromnych-iak okaza
łych.

Pam Hiemliert Tlegny, Prefekt departa
mentu Pcsges zoltał mianowany Baronem Pań- 
ftwa.

Monitor tuteyszy umieścił co naltępuie :
Kopia liftu Marszałka, gięcia Caftiglione 

do Minifira woyny.
z Fornela dnia 28 Grudnia 1809.

„Miałem honor zdać fprawę JW. Panu z 1 
, użytych przez nieprzyjaciela środków, aby 

wszyftkich mieszkańców do buntu pobudził. 
Biake będąc przywołanym do wyżfzey Junty 
prowincyonaley, podawał fwoią głowę w za- 

' kłiad, legliby za kilka ,; dni' nie uwolnił Kata
lonii od woyS^e Francuzkiego. Na ten ko
niec obiął dowództwo nad woylkiem, które 

> się z powitaniem złączyło, do którego nale
żały wszyscy od lat 16 do 45 mai^cy ,bez ró- 

' żnicy na urodzenie i; godność, chcąc-się dnia 
t2go b. m. w rozmaitych mieyscach Gironny 
połączyć;. .

„W liście pod dniem 20 pisanym uwiadómi- 
t łem JW. Pkna o bitwie dnia. 18 ftoczoney,
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przy Montogne-Noire i Wzgórkaeh^przyle- 
głych, gdzie nieprzyiaciel przeszło 5°° ludzi 
utracił. Aby wytępić w początku zaraz te 
nasiona buntownicze, które mocno związkom 
moim fzkodziły, rozkazałem natychmialł Ge
nerałowi dywizyi Ferdier, izby na czele woy- 
&a będącego pod iego rozkazami ciągnął ku 
Darmous, Aquillana Massanec, Saint-Lau- 
rent de la Monga, Liers Terrades &o.

„ Generał dywizyi Souham, odebrał był 
rozkaz udania ?ię ku Bagnolas Crespia,Espi- 
nanera, Besalu &c, aby z tyłu połamać fzy- 
ki mcprzyiacielowi, którego znaczna .była li
czba , i uderzyć na niego we wszyltkich iego 

, mocnych Itanowilkach. Po bitwach w dniach 
21, 22, 23 , a4 i 25 wszyltko z naszą korzy
ścią ukończyliśmy; wzgórki na których nie
przyiaciel uporczywie się trzymał, okryte by
ły trupami, a na płaszczyźnie gdzie go od
działy moiey iazdy dognały, pełno zabitych 
nieprzyjaciół leży; znaczną liczbę chłopftwa 
z orężem w ręku fchwytanego, powieszono 
na drzewach na drodze będących. Generał 
dywizyi Souham dnia 25go zrana wszedł do 
Oloc i udał się do Campredon i Ripalle^ 
Ścigaiąc na wszyftkie itrony bandy buntowni
ków , które do zupełnego przywiedliśmy nie
ładu. Generał ten przyłłał mi 4°° ieńców z 
4go regimentu Ssway car/kiego x Cez, który 
zaymowat Glac.

„ Generał dywizyi Ferdier wdzieraiąc się 
na mieysce niepodobne do zdobycia, zaiął 
lianowilko W Besalu, Bagnolas, Ca/telsolit. 
Generałowie Ferdier i Souham dotkonałe 
czynili obroty w pięciodniowey bitwie, i wy
pełnili moie zamiary nad wszelkie pochwały. 
Pierwsza dywizya Blaka znayduiąca się w 
Olot, nie mogła się oprzeć natarczywości 
woylk Francuzkich. Druga znayduiąca się 
W Fich, i trzecia Hefłalrich zaflaniaiąca, nie 
śmiały przybyć iey na pomoc, przekonane o 

t-nieszczęśliwym losie iakiby ich spotkał, gdy
by się Itawiły. Gd czasu tych rozmaitych 
poruszeń, związki są zapewnione. Użyłem 
środków w celu opatrzenia w żywność Giron- 
nę i mieysca warowne, dla załogi 4,000 ludzi 
Wynoszącey.

Racz przyiąć zapewnienie fzczególnieysźego 
mego poważania. (podpisano) ;

Augereau Xiąże Cafliglione.
ł Medyolanu dnia 3o Grudnia.

Rozchodzi się tu przyiemna pogłolka, iż Vi- i 
ee-Królowa nasza ielt przy nadziei , i dlatego 1

zaniechała podroży fwoiey dó Paryża, gdyż 
w terażnieyszey porze nie bez trudności przez 
górę Cenis przeieżdzać można.

z Amlłerdamu dnia 113 Stycznia.
Gazeta DwarUta tuteyfza, umieściła naftę* 

puiący artykuł. — „ Wfzyftkie prywatne lifty 
z Paryża, donofzą, -iż powrót Króla Jegomo
ści coraz 'ielt bliżlzym; czynią soraz nadzieię, 
iż bynaymniey ufność nafza w wlpaniałości i 
•fprawiedliwości wielkiego Monarchy, który 
Europę pókodem obdarzył, zawiedzioną nie 
będzie. , ,

Sławny Skrzypek Rode, bawi teraz mBru- 
xelli.

Przysięga wierności, którą władze miey- 
fcowe na wyspie PFalchern wykonać maią, zo- 
Itała odłożoną aż do zupełnego urządzenia tey 
prowincyi. Bandera Francuzka powiewa cią
gle na wieżach Middetbur/kich.

z Lindau dnia g 'Stycznia.
Gdy Cesarz Jmść Napoleon zezwolił na 

wspaniałą amnefiyą dla rókoszanów Tyrol
skich i For.alber/kich, tuteysza więc Kommis- 
sya indagacyina, odprawiwszy g8 posiedzeń i 
wyIłućhawszy zeznania 77 osób, uchyloną zo- 
ftała. Doktor Schneider otrzymał wolność.

« Wiednia dnia ao Stycznia.
Hrabia Chotek, mińifter ‘Stanu., zollał u- 

wolnionym od urzędu, który w Radzie Stanu 
pasiadał.

Arcy-Xiąże Ferdynand choruie w Briinn 
.na febrę nerwową; lian zdrowia Cefarzowey 
Jeymości nie ielt iefzcze zupełnie dobry.

Drożyzna żywności powiękfza się w miarę 
spadania ceny bankoce^lów.

— Dnia 11. — Liczne i ważne interefsa , 
które się teraz układałą , wstrzymały zamie
rzoną podróż Ućfarza Jegomości do nieogra
niczonego -czasu.

Dnia wczorayfzego była Audyencya -u Ce- 
farza Jegomości.

Cefarz Jegomość w wydanym świeżo pa
tencie rozpuścił -całą milicyą w kraiach Au- 
/łryackićh. Wfzakże pewna iey liczba ma się 
zbierać raz na rok, i ćwiczyć się w| mu* 
Itrze.

— Dnia 13. — Wyliczając Gazeta Dwor- 
fka dzisieyfza Feldmarfzałków i Generałów, 
którzy w prowincyach Monarchii konsyfto- 
wać maią, wyraża, iż w Gallicyi Starcy 
dowodzić będą dywizyami Feldmarfzałkowio
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Leutnanci: Speth, Prcvenheres i Neustad- 
ter; Inspektorami zaś są: Feldmarfzaikowie 
'Leutnanci: Merveldt i Mayer, a Brygadyć- 
rami , Generałowi-' - Majorowie : Geringer, 
Pflacher, Moor, Mcriajsy,, Alitem, Erede 
i Zechmeister.

Po nalepionym pokoiu .rozkazał Gcfarz 
Jegomość dawać urlopy żołnierzom,

z Hamburga dnia 18 Stycznia*
Dnia wczorayfżego przybył tu Baron Cras- 

sow, Podpułkownik Szwedzki, wyfiany goń- 5 
cem do Paryża f f przywiózł ważną- wiado- | 
mość, iż pokoy między Francyą i Szwecyą 
dnia 6go bieżącego miesiąca o godzinie rotey 
wieczorem, zawarty zoftał. Wfpomniany Ba
ron udał się zaraz tegoż samego dni® w dal- 
fzą drogę do Sztokolmu*.

Zapewniaią, iż podług wfpomnióńego po
koiu, jcała Pomerania Szwedzka powróci na- 5 
zad do Szwecyi. Wfzyftkie zaległe końi 
bucye będą darowane, i żadna nowa 
trybucya od dnia zawarcia pokoiu, nie^U ’ 
nie nałożoną. . £ i uu' nie są leszcze wi: dome. i wkrótce Mo-

Potwierdzaią się darowizny , które ÓW--'? nitąt> tvni „a obiaśhić; Tym czasem rząd 
Jegomość Francuzów rozdał w Pomerun* ; teraźniejszy, zatrudniał się zabraniem ns rzecz

Do tego pokoiu należy także: Hisspy^a. | &arbu wszyftkich okrętów mających towary 
HaEandya, Neapol i ytEzyftkis kraie hg^en-4 Anep^fitie^

Przyftępuie Szwecya do syftem$t;> '■.-h1-. 
wego ; zrzeka się handlu 
mi z Anglią', sol iedcak zewlżąd ipJRatfzaó
może.

Wfzyftkie okręty i towary Szwy: A-O, za
brane lub fekweltrowane po wfta^ieniu. a;^ yton 
Króla Karola XIH. to iełt od dni* 
ca r&og roku, maią.bydż oddane, wyi^wfży 
towary osadnicze.

Cefarz Jegomość Napoleon zapewnia ca
łość Kr oleił w a Szwedzkiego, tak iak. Się te-
raz znayduie,

Przywracają się dawne związki handlowe 
między obydwoma kraia-mi w fpolbbie rriyprzy- 
iażnieyCzych Narodów. - ' ' - J f

Jeńcy z obojga foton będą bez okupu- i 
ogółem wymienieni.

Wymiana ratybkacyi tego traktatu, zło
żonego z rociu .Artykułów , naypóżniey za 
pięćdziesiąt dni naftąpi. -

— Dnia ig. — Hrabia Gottorp - prżefzły 
Król Szwedzki, Guflaw Adoljf) zabawiwfzj 
pięć dni w tuteyfzym mieście, wylacha’ idnia

drogę, przez Liineburg, Zdle, Hannowet,

Kafśet Sit, do Karlsruhe, zkąd udać się ma 
do Szwayoaryi.

Skarb Szwedzki płacić będzie przefzłemu 
Królowi fwemu Cufławowi Ado fuwi 100,coo, 
talerów na? rok, i poniesie wfzyftkie wydatki 
na podróż iego do Szwaycaryi*.

z Kopenhagi dnia g Stycznia.
Lubo okręty Angieljkie ultąpiły niedawno 

tak z'bełtir, iako też z Sunda, jednakże po
dług zeznania kil ku przybyłych frypró.w nieś- 
zupełnie się ieszcze oddaliły z Fahrwafseru, 
i ieden listek należący do bryga Angielfkie- 
go fpoftrzeżono między AnhalC i Kullen, 
Przed Neu~.Elf-.borg znayduie się ieszcze ie
den okręt liniowy Angielski z trzema fregata- 
jni.

z Londynu dnia 1 Sty znia.
Lifty późniejsze z Hiszpanii potwierdzają 

‘ ^wiadomości, fo wcieleniu tego krMu do Pań- 
VTtwa Francuzki?go. Warunki pod iakiemi ten 
’ kriy Osftd&ć będzie część Wielkiego Naro~

t Ogłosiliśmy wyjątki z .dzienników zagrani- 
cznych, rapport Kommifsyi wyznaczonej do 

P roztrząśnienia czynności Generała Monnet, 
Wyiaśnia wielkie- iego przewinienia. Uwiado
mionym był iSgc-Maja, iż miano na niego u- 
derzye, i plan obrony był mu podany; lecą 
zdeie się że nie miał względu na inlirukcyc 

Ś które odebrał. — Słychać o niezwłocznej od- 
I mianie w adminiftraeyi, lecz proiekt odmia- 
I ny o którym mówią, nie może pokrzepić na- 
| szey nadziei: iedni wymieniają Lorda Mel 
1viEe', iako mającego zoltać Miniltrem; po

dług innych Margrabia WePesley ma bydźn 
czele fkarbu; Pan Canyng Zoltanie Miniftren 
interełśów zagranicznych a Pan PerceKal zo 
[tanie Parem, i prócz tego mieć będzie w Mi 
nifterium, miejsce zylkowne bez wpływu, t 
ieft Prezydentem rady.

Dnia 23 Grudnia Murań ■ Abdul-Hafsa 
Poseł nadzwyczajny Króla1 Perftdego mi 
pierwszą: audyency;; prywatną- u Król.-. Jeg< 
mości',- i oddał mu lifty fwoie wierzyn la 
Wpi wadzony był przez Margrabiego- 
led-y, pierwszego Sekretarza do interefsó 
>? graniczny ch.
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W przefzłą Sobotę, to ieH dnia1 2jgo bie= 
źącego miesiąca, odprawiła' się’ exportacya 
ś. p. Pułkownika Kamieńjkiegó, Kommen- 
danta placu w tuteyfzey łtolicy, z domu zwa
nego hosterow/ki, na Krakowskim Pttednńe- 
ściu, gdzie miefzkał, do Kościoła- Kolłegiaty 
Sgo Jana. Garnizon wraz z Gwardyą Naro
dowy afśyftował temu żałobnemu obrządko
wi. Linia woyłką rozciągała sig od pałacu 
Saskiego r aż do posąguZygmunta, a Ram- 
tąd daley aż do w łp o ronionego Kościoła. Od
dział grena dyerów Itał przed miełzkaniem nie- 
bofzczyka; tego połowa z doborami i muzyką 
Regimentowy zaczynała pogrzebową paradę;' 
daley póltgpowały zakony i Xięźa Świeccy, a 
za niemi Jaśnie Wielmożny Biskup MaUnow- 
fki. Przy Karawanie fzło sĄreca grenadyerów 
bez broni dła złożenia ciała' na katafalku W 
kościele ; za karawanem zaś fzli Generałowie 
i wfzyfcy GflScerowie z garnizonu ; nakoniec 
drugi oddział grenadyerów zamykał paradę. 
W kościele fiali żołnierze dwoma fzeregami 
wśrodku i po bokach. Katafałek był guftownie 
przez JP. Hofmana, KapitanaArtylleryi, urzą
dzony i ozdobiony. Od przodu w środku, nad 
ułoźonemi bębnami, wznosiła się kolumna 
z karabinów , a między bagnetami paliły się 
świece; w tyle widać było chorągwie na krzyż 
złożone. Nieco daley po bokach kolumny fia
ty dwie armaty, których koła chorągwie zdo- 
byte na nieprzyjaciołach, i podobnież na krzyż 
złożone, nieco okrywały. Przy kaźdey zaś 
armacie leżały kule od nich, w troykąt dła
wione. Po czterech bokach fiaty kolumny ze 
światłem, które liczne chorągwie wnykowe 
W środku umiefzczone zdobiły.— Dnia wczo- 
rayfżego zaś odprawiły się w tymże Koście
le wfpaniałeexekwie za d^fżgńiebbfzczyfca,, w o- 
becności znajdujących się tu Generałów i 

wielu Officerów różnego Ropnia, oraz licznie 
zgromadzonej publiczności.

Jaśnie Oświecona Xiężna Adamowa z I'le- 
mingów Czartory/ka, odwiedziła na dniu wczo- 
rayszym to' ieft 29 b. m. fzkoły artylleryi i 
inżenierów gdzie trafiwszy w czasie łekcyi 
rysunkowych Z zadziwieniem oglądała poftępy 
uczniów w tym’przedmiocie. Ukontentowanie 
na iey twarzy zmieszane ze łzami radości, wi
dząc pierwszy raz odrodzony na nowo , in
stytut tak pożyteczny kraiowi*, malowało się 
Wyraźnie;— Kadeci powodowani poszanowa
niem! ku tey Pani,- przyjęli ią nafiępuiącą 
mową przez delegowanego Kollegg* fwego, 
Konstantyna Uzierzanowfklego:

Jaśnie Oświecona XręŻNo!
„UczniowieSzkoły, którą WafzaXięcia Mcść 

odwiedzeniem fwoim zafzczycać raczyła, [kła- 
daią iey fwoią wdzięczność i ulzanpwanie.— 
Dzisieyfzy dzień pamiętnym dla nas będzie ; 
bo pokrzepi oń niemało nafze ftarania i chę
ci, abyśmy z tym więkfzym zapałem i [ku
kiem dążyli do celu , do którego Oyczyzna 
nas powolnie, i chlubić nam się na zawfze 
pozwoli z odwiedzin tey Xiężny , która do 
fzczęścia i wzroltu' światła narodowego tak 
wiele przykłada się , która łalkawością nas 
swoią obdarza, i którey nayfzanownieyfzy 

i. Małżonek miał za miły obowiązek przywo
dzić owemu niezrównanemu Korpusowi Ka
detów, który pierwfzych Bohatyrów, i pod 
wfzelkiemi względami znakomitych mężów 
ż fwegcj łona wydał krarowi. — Bądź świad
kiem Wafza Xięeia Mość nałzycb piać, a na- 
dewfzyfiko chęci fiania się godnemi Oycow- 
Ckich zabiegów i nakładów prerwfzego Utwo- 
rźycieła nafzega Jaśnie Oświeconego Yigcia 
naczelnego,Wodza; racz wierzyć, iżt choć
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w części Bać się podobnemi owym dawnym 
Kadetom ftarać się będziemy, gdy od tych
że samych Ofób co i tamci, łatkami i wzglę
dami obdarzani iefteśmy. “

Dnia 2650 Stycznia roku bieżącego, od
prawiono w Krakowie w Kościele Katedral
nym żałobne nabożeństwo za dufzę Jaśnie 
Wielmożnego Stanisława Małachowskiego , 
Prezefa Senatu, Woiewody Pierwfaego Kię- 
siwa Warszawskiego.

Ofoby do Familii iego należące, czuły do- 
wod swego żalu i hołd winny pamięci tego za
cnego męża, tym fpofobem oddały.

Pod czas tego nabożeńftwa, Jaśnie Wiel
możny Gawroński, Bilkup Krakowjki, mfzą 
świętą lodprawiał. — JX. Lipiński Kanonik 
Krakowfki, miał mowę do okoliczności Ito- 
sowną. — Przytomność JWżnych Generałów 
i wielu Oficerów, Urzędników wfzelkich Ma- 
gilłratur, Obywateli, Ludu liczne zgromadze
nie, honory Woyfkowe, nakoniec mieysce 
samo poświecone chlubnym dla każdego Po
laka pomnikom, dodaiąc świetności temu 
obrządkowi, dowiodły, iż fint* ; cnotliwe
go Obywatela, dla wszystkich iest czułą, a 
żal, który po sobie zoRawia, łączy uczucia 
całego Narodu. ' S ; 

z Strasburga dnia 8 Stycznia,
Na 24 brykach, które z Wiednia przyby- 

S, ły, tznaydowały się same fztaby złota i fre- 
bra, z których w tuteyszey mennicy, pienią
dze biią. Ziechali tu oraz dzisiay Kommifsa- 

i rze Aufłryaccy, którzy aż do ukończenia wy- i 
\ bicia tych fztab zabawią,

Tylna Itraż dragiey le^’ - AJkiey N^dwi- 
ilańjkity udała sięiuż do Paryża, (dokąd fam 

V dowodzca iey, Generał Bronikow/ki poiechał. 
Po wyiściu iey, gwardya narodowa tuteysza 
odbywa znowu ftużbę załogową wmieście i 
cytadeli:.

z Bajonny dnia 3 Stycznia.
Liczne posiłki ciągle idą do Hiszpanii. 

Korpus ^oyika Xięcia Abrantes w tych dniach 
nadciągnie. Niektórzy twierdzą iż się uda do 
Portugalu. Zapowiedziano tu, że ma tędy 
przechodzić wielka liczba koniwtyllerycznych; 
Pewny kupiec z tutejszego miafta, wyiecha- 

dyrczo-
«»»P^oa fpó- koynosć wftohcy pinme. yyoy^ naaźe za-

igły mocne ftanowitka. Zdaie sig iż nie 
wprzód działać będą aż Cesarz przybędzie. Od 
czasu przybycia Generała Solignac w okolice 
północne Hiszpanii , i Generała Łoison do 
Hittoria , związki Madrytu z całą Kaftylią, 
z prowincyami: Bifkaii, Guipuscoa , Alana 
i wigkszey części Afturyi, są zupełnie wolne.

z Madrytu dnia 24 Grudnia.
Król Jegomość Katolicki zważywszy, iż zbie

gi z woyfka iego omamieniami tylko zollali 
złudzeni; iż boiaźń [prawiedliwey kary wylta- 
wia ich na życie tułaiące, pobudza do popeł
niania poftępków zbrodniczych , i że nadfzedł 
czas wyprzysiężenia się fmutnych błędów, 
wydał pod dniem 22 b. m. przebaczenie pod
oficerom i żołnierzom , którzyby w ciągu ie- 
dnego miesiąca Itawili sig przed Intendentem 
pro win cy i.

Przebaczenie to tycze się zbiegów wziętych 
w niewolą, którzy przed fąd nie byli Itawieni.

Zbiegi, którzyby niettawili się na czas o- 
znaczony, gdy zoftaną fchwytani, odniosą ka
rę przepisaną prawem , &c.

Inny wyrok Królewlki tyczący się dyspens 
małżeńlkich, ieft w naftępuiącey osnowie.

w Pałacu naszym w Madrycie dnia 
16 Grudnia r8óg.

„Don Józef Napoleon &c.
„Maiąc przed, oczyma proźby rozmaitych 

osob, które przyrzekłszy fobie, iż wniydą w 
śluby małżeńlkie, nie mogły ich ulkutecznić 
nie maiąc dyspensy, i na ten koniec żądania 
fwoie zanieśli do tronu; zważywszy wielki u- 

| fzczerbek wynikaiący dla kraiu z zwłoki mał- 
j żeńftw ułożonych; równie i interes religii, ia- 
I ko też i moralności w zapobieganiu takowym 

zwłokom; zwyczay zachowywany na tenko- 
niec w wielu kraiach Katolickich, a Crczegól- 
niey w Hiszpanii, zachowuiąc fobie uchwał ę 
ostateczną względem tego cofiy w rzeczy tak 
ważney było przyzwoitym dla dobra kraiu i 
religii; zważywszy rapport naszego Miniftra! 
interefsów duchownych, i wylłuchawszy zda
nia naszeyRady Stanu, poltanowiliśmy co na- 
Itępuie •

Art: I. Arcy-Bilkupi i Bilkupi naszego 
KróTeftwa, wydawać maią, aż do nowego roz
kazu, dyspensy w zaszłych przeszkodach do 
małżeńftwa,

Art: II. Strony w małżeńlkie śluby wcho
dzić maiące, udadzą sig do Officyała tey dye« 
cezyi gdzie sig ma ślub odbyć,
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Art: III. Arcy-Bilkupi i Bilkupi podług zwy- 
czaiu dotąd zachowanego, roztrząsną dowody 
usprawiedliwiające przytoczone pobudki, i 
uznawszy ważność onychże bezpłatnie dyspen
sę wydadzą.

Art: IV.. W czasie nieprzytomności Offi- 
cyałów,. ci którzy utrzymuią rząd w Dyece- : 
zyi mieysce ich zaftąpią &c.

Ogłoszono tu zbiór dyplomatyczny pism 
równie. Jlarożytnych iak nowożytnych, ty* 
czących się dyspens małżeńskich &c.

„Jeżeli ielt prawdą, że do prawodawcy na
leży, umiarkować prawo będące dziełem ie- 
go, trzeba przyznać równie, iż dyspensy u- 
chyłaiące przeszkody do małżeńftw wyłącznie 
należą do władzy cywilney. Liczne w Kode- 
zie Teodoziusza i Jujtyniana uyrzemy przy
kłady podobnych dyspens, przez Cesarza Kon- 
flantyna i iego naltępców wydanych aż do 
VII wieku. Prawo to potwierdzone świade
ctwem Bazylego, Ambrożego, i Konflantyna, 
było, wykonywane przez Gesarzów,. i Kościoł 
nie czynił w tym źadney przeszkody, prze- 
ftaiąc na pobłogoflawieniu związku, którego 
uznał zgodność z prawem.

„Gdy w czasie wkroczenia ludów z półno
cy, i napadów M.achometań/kich, Europa 
przywiedzioną zolłała do zupełnego Itanu cie
mnoty* która- się tak dzielnie- przyczyniła do 
oddania władzy cy wilhey- w ręce- Bilkupów, 
Grzegprz VII trzymaiąc się maxym, których 
W pierwszych wiekach kapłańltwa nia miano 
naymnieyszego wyobrażenia,, uważał Bilku
pów iako milicyą podległą woli Papiezkiey.

„ Dopieto w roku im Hiszpania poddała 
aię wyrokom; Rzymfkim, eo się tycze dyspens 
W zachodzących przeszkodach do małżeńltwa, 
* że na ów-czas liczba Bilkupów Franeuzkich a 
mnichów z Kluni, Itronników pomiecionego 
dworu, napełniła monarchią; ci tak uporczy
wie, i z taką zaciętością Itarali się aby ich zda
nie przemogło, iż dokazali tego, że uznano- 
niedbltateczność dyspens- pochodzących od. 
Monarchy lub Biskupów..

„ Lecz w każdym czasie zbiór ten ftawia- 
przykłady dyspens wydawanych; przez famych 
Bilkupów, i mniemana udzielność wyłączna 
Papiezka, w tey materyi, nigdy rozumnych 
nielkłoniła by nie mieli za prawdą obltawać.

„Tryumf prawdy mógł,tylko bydż fpoźnio- 
ny.. Już w roku 1799 z powodu wyroku: Ka- 
rola IV w tym ważnym przedmiocie, Arcy- 
Bilkupi, Bilkupi, a na ich czele Kardynał Pa- 
tr/archa, i Inkwizytor generalny przychylili 

się do tey prawdy, i w pismach fwoich wyrok 
rządu potwierdzili.

„ Jeżeli Monarcha zaleca Bilkupom Hiszpan* 
Jkim, aby wydawali dyspensy, nie mogą się 
temu sprzeciwić, i nieuznać, iż prawo to ielt 
iednym z prerogatyw im przynależnych.

„Chcieć przekonać lud Hiszpań/ki, iż ta
kowy rozkaz Królewlki mógłby wzniecić od- 
szczepieńlłwo i przywrócić czasy Henryka 
VIII Króla Angielskiego, byłoby to mniema
niem równie wyftępnym iak dziwacznym. Cie
mnota, przesąd , fanatyzm i zabobon, na pró
żno połączyłyby się, aby światło zagładzić s 
i znieść wyroki famych koncyliów.

„ Dałby Bóg, abyśmy dofzli do tych pożą
danych dni, w którychby fzczęśliwą baczno
ścią, Bilkupi nasi zapobiegali wyprowadzaniu 
do Wioch pieniędzy tak potrzebnych dla Hi* 
szpanii, i tym nadużyciom pochodzącym z 
zbytniey podległości w proszeniu i ©trzyma
niu od Papieża dyspens , w przeszkodach za
chodzących da małżeńltwa!:

„Mieymy zawsze przed oczyma te ważne 
prawdy, iż. Jezus Chrystus nie uftanowił no
wych praw db zawierania małżeńftw; iż w 
niczym nie chciał zmnieyszyć władzy Królów* 
ani nadać naczelnikom Kościoła władzy nie *• 
należącey do kapłańltwa, której oni dawniey 
nie używali. -.-

Autor tego zbioru oświadcza', iż się nie przy- 
wiązuie ani do wszylłkich zdań ani do wszy- 
ftkich wniolków z zrzeczy w nim umieszczo
nych, lecz w piśmie trolkliwie i metodycznie 
ułożonym, trzymał się bezbronności, i nie nie 
opuścił;, cokolwiek nayważnieyszego napisali 
obrońcy tego przywłaszczenia dworu Rzym* 
fkiego} a to iedynie, iak twierdzi, dla tego, 
uczynił, żeby iawnie okazał, iak bez,zasady 
ieft /prawa, którey broniĄi “•

— Dnia 25 • — Dziś to ielł wdzieńjBóże- 
go Narodzenia były pokoie udweru-—Mini- 
urowie,. Wielcy Urzędnicy, Generałowie, i 
Prezydenci; wydziałów, Rada Stanu, przypu
szczeni byli; o godzinie rotey zrana; a ciało 
dyplomatyczne o godzinie i xtey. Król w to- 
warzyfiwie tych osóbnayznakomitszych, udał 
się db kaplicy w pałacu na fummę, którey 
wspaniała przygrywała muzyka. Potym poka
zał się na fali audyencyonalney, gdzie znaj
dowało się wiele członków z Rady Stanu, i z 
trybunałów fiolicy, pierwsi urzędnicy cywilni 
i woyŁowi, ciało municypalne.,, które Król 
z szczególnieyszemi względami przyimował, 
fównie i członki kapituły Swigtego Izydora, 

(5)
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na których czele znajdował się fzanowny Bi- 
[kup Koadjutor.

— Dnia a6. — Dziś odprawiłsię popis woy- 
[ka w Prado] kierował obrotami Generał Hra
bia Sebąftiani. Woylka defilowały przed 
Królem, którego fztab główny otaczał. Wi
dok ten mimo zimna ściągnął wielką liczbę 
widzów.

Zapewrfiaią, że przednia Itraż pierwszego 
korpusu pod rozkazami Marszałka Xięcia Bel- 
lune, napotkała przy Sierra - Morena, regi
ment iazdy buntowników, który w fztuki po- 
siekła ; gdy tymczasem la Romana czas tra
wi na wydawaniu odezw niedaleko la Caro- 
line, nazywa podlemi tych, na czele których 
bał się walczyć, i usilnie zebrać fzczątki 
woyłk z prowincyy la Mantke i Eflramadu- 

■ rr- " ■ ■Król mianswał 25 osob kommandoranli z 
pensyą 35 000 reałów.

z Berlina dnia aa Stycznia.
Gazeta tuteysza-zawiera wfobię wiadomość, 

iż podróżni przybywający z Anglii i inne o- 
soby zapewniają, źe w Londynie odebrano 
propozycye do pokoiu, nader umiarkowane, 
i że naród Angieljki' ieR bardzo fldonnym do 
pokoiu.

Taż gazeta donosi., iż podług wiadomości 
godnych wiary, Cesarz Napoleon miał dnia 14 
b. m. wyiechać do Hiszpanii.

Xiężna dziedziczna Anhalt-Dessau przy
była z bossau do tuteyszey Itoiicy. - .

Przeszłey niedzieli zdarzyła się na teatrze 
narodowym fcena osobliwsza. Cała publi
czność gwizdała na Pannę Unzelmann która 
grała rolę Minna de Barahelm.. W tym zna- 
głaPaniBethmann, matka tey młodey panien
ki, wpada na fcenę niedpść przyzwoicie u- 
brana, i oświadczywszy w wyrazach bardzo 
mocnych, że ani Cna, ani iey córka , nie da
dzą się inż odtąd widzieć publiczności tak 
niesprawiedliwey, chwyciła graiącą córkę za 
rękę i wyprowadziła z teatru. Sztuka niebyła 
dokończoną.* Publiczność bardzo się tym ura
ziła. Zapewniają iż Pani Bet-hmann zołtała 
u siebie aresztowaną. A tak zdaie się że A- 
ktorowie nadto na fwoiąftrón^ tłumaczyli roz
kaz policyi , zabraniający gwizdać artyltów 
maiących wyższe talenta, lub też, że nie mia
no ieszcze łposobnosci poznać się na talen
tach Panny Unzelmann.

z Monachium dnia 5 Stycznia.
Dała, wczorayszego wieczoiem powrócił tu 

Królewic nasz z podróży , którą do półno
cnych cyrkułów przedsięwziął.

— Dnia g. — W- pierwszych dniach bie
żącego miesiąca, przeniesiono główną kwa
terę Francuzką z Linz, a dała 4 tegoż mie
siąca ultąpili Francuzi zcałey Au/łryi WyL 
szey. Korpus Xiążęcia Eckmiihl, Marszałka 
Dauout, wynoszący do 50,000 łudzi, łtoi te
raz po obydwóch brzegach rzeki Inn; lecz 
wkrótce uda się wgłąb Bawaryi , i główna 
kwatera wfpomnionego Marszałka będzie w 
Straubing.

— Dnia 11. —- Xiąże Eckmuhl\^ Marsza
łek Dauout) przybył dnia 5 b. m. do Pas- 
fawy. Nazaiutrz oglądał tameczne fzańce.

z Auszpurga dnia 10 Stycznia.
Dnia dzisieyszego przybyły tu na załogę 

dwa pierwsze bataliony r ogo regimentu Fraa- 
cuzkiego lekkiey piechoty.

' Żołnierze drugiego korpusu Francuzkiego 
odbieraią zaległy fwoy żołd częścią nowo wy- 
bitemi złotówkami FPiędeńfkiofń, częścią pie
niędzmi Hannawertkiemi.

z Bat zen dnia 8 Stycznia.
Osmnaście chłopów, którzy tu ieszcze w wię

zieniu siedzieli, otrzymali pozwolenie od do- 
wodzcy woylka,aźeby do domów fwoich po- 
wroęili, przyrzekając zachować fpokoyność; 
za ćo mu ze łzami w oczach podziękowali.

z Ulmy dnia 3- Stycznia.
Gazeta tuteyfza Zawiera w sobie fzczegóły 

bardzo ciekawe, względem fpraw Generałów 
Prufkich olkarżonych o niewypełnienie po
winności fwoich w woynie t8o5 roku. Wy
rok wydany przeciw Generałowi IVartensle- 
ben dowodzcy Magdeburga, sprawił wielkie 
wrażenie w Berlinie. Ten ftary Generał, nie 
tylko utracił fwoią dostoyność i wfzystkie 
fwoie dobra; lecz nadto Ikazany zoRał do 
kaydan ńa całe życie, z pensyą bar
dzo mierną, gdyś tylko ośm sous na dzień 
wynofzącą. Spodziewać się wypada po słu- 
Tzności i Sprawiedliwości nowego Wielkiego 
Kanclerza, Pana Beym, iż na iaw wyda po
budki do tak furowego wyroku. Jelt iefzcze 
wielu Officerów, których fprawa nie ukoń
czyła się. Pułkownik Majsenbach, pisarz 
kilku dzieł woylkowych bardzo fzacownych, 
do tey liczby należy. Wydał on na niełżczę- 
ście zawiele pamiętników na swoią obronę, i 
na olkarżenie. innych ofób. Nie tymto fpofo- 
bem można opinią publiczną pozylkać. Ufta- 
wicznie żąda, aby był sądzonym; lecz roltro- 
pnie fchronił się najłono fwbiey familii w małey 
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włości , którą ta posiada W Xięftwie Warsza
wskim. Gdyby Officer ten użytym był podług 
Twoich talentów przy fztabie głównym, a nie 
na czele woylka, mógłby się ftać bardzo po
żytecznym Monarchii. Pru/kiey.

Inna fprawa ściąga równie uwagę publiczno
ści: to ieft, fprawa Xięcia Hatzfeld. Ghcą 
go [kazać na zapłacenie 3o>ooo broni, i wielu 
innych fprzętów woyfkowych, których nie 
ocalił ze zbroiowni Berlińjkiey, w czasie, gdy 
się zbliżały woylka Francuzkie, chociaż o 
trzymał wyraźny rozkaz od Króla, ażeby ie 
w beśpiecznym mieyfcu złożył. Xiąże FLatz- 
feld na obionę fwoią przytacza, iż Francu 
zi nie dali mu czasu, aby mógł wykonać roz
kaz Królewtki;, lecz wymówka ta nie ieft przy- 
iętą. Pomieniony Xiąże ufzedł z Berlina; lecz 
posiada on -dobra dosyć znaczne w Śląsku, 
mogące wyftarczyć aa zapłacenie tych pre- 
tensyy.

Od brzegów Menu dnia 13 Stycznia.
Czytamy w rozmaitych publicznych pi

smach naftępuiący artykuł: — „ Gdy odda
nie sreber do mennicy, fprawiło w Austryi 
nieprzyiemne wrażenie, cofnięto zatym wy
dane w tey mierze urządzenie. °

Xiąźe d’ Auerfladc i Eckmiihl { Marfzałek 
Davoujł} wydał dnia mgo Grudnia Rozkaz 
dzienny, którego 'treść iełt naltępuiąca: — 
„ Karność woylkowa iełt we wfzyftkich kra 
iach niezbędną powinnością żołnierza; a u- 
bliżenie iey w fprzymierzonych kraiach iest 
wyftępkiem. Każdy więc przełożony nad ia- 
kimkolwiek oddziałem, iełt odpowiedzialny 
za poftępowanie iego. Wmieyfcach, gdzie się 
znayduią, powinni wziąć na piśmie zaświad
czenie względem poftępków Twoich, i przez 
ręce Generała dywizyi przełłać ie naczelne
mu dowodzcy. Gdyby woylko iaką fzkodę 
gdzie zrobiło, przełożony wraz z zwierzchno
ścią mieyfcową powinien spisać protokuł, i 
przeffać przyzwoitey władzy &c.

Rachuią, iż od czasu woyny z Prufsami, 
wydatki Prowincyi Bayreutfkiey, wynosiły 
przefzło 25. milionów franków.

Ordlr Pruflti czerwonego orła, ieft teraz ' 
podzielony na trzy klafsy.

Król Prufki mianował Pułkownika iazdy, 
Xiążęcia Birona Kurlandzkiego , Szefem Szlą- 
skiego Regimentu ułanów.

Od Granic Aufłryackich dnia 8 Stycznia.
Cała kontrybucya woienna którą winniśmy 

byli Francyi iełt iuż zapłacona, dwie trzecie 

części w gotowych pieniądzach, a trzecia w wę
złach Przed ośmiu dniami poprowadzona 
zWiednia do Auszpurga, czterdzieści wozów 
ładownych pieniędzmi, gdzie fummy te będą 
oddane Kommifsaraowi Francuskiemu, któ
ry ieft umocowanym do odebrania onych. 
Słychać tu, iż większą część tych pieniędzy 
Anglia doftarczyła, za posiłki które Aufłryi 
przyrzekła , i że ta summa przybyła z An
glii do Konstantynopola,, a z Konfłantyno- 
pola do Aufłryi. Godną ieft rzeczą uwagi, 
widzieć iż Anglia płaci Francyi kontrybu- 
cye które ta na nas wkłada; a tak złoto An
gielskie wchodzi nakoniec ,do Ekarbu Cesarza 
Napoleona.

Hannoweru dnia 18 Stycznia.
Ludność krain naszego, którego los nie 

ieft leszcze rozftrzyguiętym, wynosi 600,000 
mieszkańców; dychać iednak, iż kray ten bę
dzie podzielony na trzy departamenta; to ieft 
departament Wyżtzey Leiny, którego miafto 
ftołeczne będzie Hannower; departament Al- 
ler , którego miafto ftołeczne będzie Lune- 
burg , i departament brzegów nadmorfkich, 
którego miafto ftołeczne będzie Stade.

z Kopenhagi dnia 16. Stycznia.
Xiąse Ćhrystyan, naftępca tronu Szwedz

kiego, przybył dnia ygo bieżącego miesiąca 
do Gothenburga, gdzie go z wielką okazało
ścią przyięto., i całe miafto oświecono. Dnia . 
lygo miał przybydź do Drotninghelm, a na- 
zaiutrz odprawić wfpaniały wjazd do Szto- 
koimu.

z Londynu dnia 1 Stycznia.
Czytelnicy nasi zapewne mocno się zatrwo

żą, gdy się dowiedzą, iż dzienniki Francuz
kie piszą o poddaniu się Gironny, która dnia 
10 przeszłego miesiąca kapitulowała. Załoga 
wzięta w niewolę woienną, będzie zaprowa- , 
dzona do Francyi. Zdobycie to ieft bardzo 
ważne dla Francuzów, zwłaszcza, iż od 5ciu 
miesięcy.musiełi do 15,000 użyć woylka do 
oblężenia tey twierdzy.

Maftępuiący lift pisany z Batyzbony ieft ar
tykułem najważniejszym, tyczącym się za
miarów Napoleona.

z Ratyzbcny, dnia 3 Grudnia.
^,Doftoyność Cesarza Rzymfkiego i Nie

mieckiego uftała za złożeniem tey korony 
przez Cesarza Franciszką w roku 1806. Za
chowywał on, ed dawnego czasu famę tylko 
czcze nazwilko, co do Rzymu i Pańftwa 
Rzym/kiego, chociaż Cesarz Franciszek i pi
sarze polityczni przeciwnie utrzymywali. Ieft
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więc rzeczą pewną, iż od roku i8o5 Wielki 
Cesarz Francuzów miał prawo, wziąć tytuł 
Cesarza Francuzów i Rzymian,. gdyby był 
chciał przydać co. do znamienitych tytułów, 
które posiada , i; ozdobić tkronie fwoie koro
ną zagraniczną. Lecz człowiek rozumny po
gardza białkiem, którego potęga nie usprawie
dliwia., Rok 1809,, który tylu laurami gło
wę Napoleona przyozdobił, czyni go równie 
Panem Rzymu. Odbiera nazad. ten. Monarcha 
darowizny uczynione Bilkupom Rzym/kim 
przez Karola PF. fwego iławnego poprzedni
ka, których oni na, złe użyli.,, z uszczerbkiem 
władzy ich dućhowney, i interelsu ludu któ
ry irn.był powierzony. Napoleon, iako pier
wszy li prawy Monarcha Rzymu, może, te
raz używaiąc prawa znakomitego poprzednika 
fwego, wziąć tytuł Cesarza Francuzów, i Rzy
mian. i

„tOriy , kt óre Karol W. fprowadził z Rzy- 
mu. i które poltawił na wieżach fwego pała- ■ 
Cu, w Akwizgranie, Napoleon Rzymianom 
przywrócił; Przypuszcza ich do udziału fwe- i 
gp, Cesaiftwa i fwoięy chwały i w i,ooo, lat 
po panowaniu. Karola W. bić będą niezwło- 
oznie nowy medal z takowym napisem pamię
tnym : Renowatio Imperii. Gdy Karol' 
przenioft doltoyność Rzymflią Cesariką dó 
Francuzów, unanowił tym fposobemnowe 
Gesarfiwo zachodnie ,, które po. wiekach za- 
pomnienia, z większą okazałością powracaj; 
gdyż należy uważać Napoleona Wielkiego' 
iako założyciela nowego Gesarftwa.zachodnie
go.. W tym względzie cała oświecona Euro-, 
pa może Napoleona, uweżzć Opatrz?-. 
dość.

„ Tym fposobem pókoy zupełhieprzywró- 
conym zolianie w całey Europie.. Wielka li? 
czba. ludów dobrze myślących, którym pertę-, 
ga Napoleona zdawała się bydź tyranią, gdy 
rozumiały,, iż nie maią żadnych obowiązków, 
ku niemu,, i gdy ich: opinia zdawała się bydź. 
iedy ny m prawidłem ich pólięp owania, wypeł
nią teraz nowe fwoie powinności z niezgwał-. 
coną wiernością, W tym względzie uważa
jąc Napoleona twierdzić trzeba, iżprzywró- 
oenie Cesarftwa- Zachodniego, równie mu in
teresEuropy, iaki własna,lego całość zale
cały. _

— Dnia 3; — Rowhodzą się tu wieści bar-- 
_dzo fmutne, co się tycze (tanu interesów na-, 

szych w Indyach. Zapewniają, iżrniepolłu- 
szeńftwo znaczney części woylk fprawiło Drut
uj bardzo 1'mutnę; iż użytą środki do ułago

dzenia nie przyniofty fkutku., i że aię roz
maitych, dopuszczono gwałtowi. Ziednego zaś 
dziennika wyczytuiemy, że się te gwałty nie- 
potwierdzaią';; powodem do tey pogłolki by
ła śmierć Pana Georges Barów, zabitego od 
własnych żołnierzy, i otrucie Lorda Minto.

........ ... ............... Mmi

Sekretarz Jeneralny Minifterii Sprawiedli« 
wości, w Celu, utrzymania porządku w Kan- 
cellaryi,. wiadomo czyni każdemu, komu o 
tym wiedzieć należy,, iż Noty do Ministeryum 
Sprawiedliwości podawane, fracta pagina pi
sane bydź powinnyz wyrażeniem na lewey 
Uronie nie.tylko krótkiey ich treści, ale nad-s 
to daty mieizkania.Suppfikanta, i naybliżfzego 
miafta pocztowego,. Niezachowanie bowiem 
jorządku. takowego szczegó/niey co do osta- 
niego punktu,, ftaie się przyczyną, iż wiele 

expedycyów nie mogąc bydź na pocztę odelła- 
nemi, w. Biorze pozoltać musiało.,— Wzywa 
przytym{każdego. tak.w Warszawie, iak i na 
Prowihcyimiefżkaiąeego, kto tylko na poda
nia swe rezolucyi nie odebrał, ażeby się o ta
kową. niezwłocznie do Bióra Miniiteryi Spra
wiedliwości zgłosił. — W końcu, podaiących 
Noty do Minilterium Sprawiedliwości, aby na, 
przy (złość -w; przełożeniach fwych różnych: 
materyi niełączyli, gdyż to llaie się- powodem 
nieporządku, w Aktach, i przewłoki rezolu
cyi.— Den'ft, Warszawie dnia 27go Stycznia 
1810 roku,. Antoni Joneman.

Dnia.pierwszego Lutego, to ieft w przyszły 
Czwartek wyidzie z druku 1 Numer Pamiętni
ka Warszawjkiego na rok terażnieyszy 1810 j; 
w którymi znayduią, naltępuiące materye:

Hiflorya Naturalna Czerwcu Pollkiego « 
uwagi nad tą. znaczną, dawnidy częścią han^ 
Alu kratowego..

Obrona Pułkownika Siemianowłki^o.
Wiersz na. powrót zwyciężkiego woyflM. 

czytany, na posiedzeniu Towarz^łwa.
Wiersz do JO. Xięcia Adama Czartory- 

•Ikiego, w imieniu, uczniów dawnóy szkoły ka-= 
detów..

Uwagi nad' nową^dtogą w Anglii, proie^ 
ktownną,pod..odnogą mor/ką.

Hifiory ^ wiary iaką od dawnych, czasów- 
przywiązywano do liczby y.

Obraz wypadków politycznych od pokoiu 
WiedeńlHego ai do tego czasu. Artykuł ten 
ciągle na końcu każdego miesiąca przydaw*.s 
ny będzie..



Redakcyt uwiadomią Prześwietni PuMi- 
ezność, iż na Dziennik ten z 9 arkuszy zło
żony i każdego ottatniego dnia miesiąca wy
chodzący, prenumerować można tu w W ar- 
szawie w Redakcyi przy Ulicy Święto Jer- 
skiey Nro 1790. — Na wszyftkich pocztach ; 
prócz tego w Krakowie u JP. Maja; w Lu
blinie uJXX. Trynitarzów; w Dubnie u JP. 
Szczep ań/kiego Xięgarza; w Radomiu u W. 
JX. Rektora fzkół Piiaflkich; w ealym Xię- 
ftwie i^arszawfldm u Wielmożnych Rekto
rów fzk ół. —■ Cena prenumeraty roczney 
wynosi Złotych Pollkich 60.— Prenumero
wać można rocznie, półrocznie i kwartalnie.

Osoby chcące mieć exemplarze na dobrym 
Franci'zkim papierze, raczą prenumeratę ca
łoroczną z góry zapłacić.

O B W I E S Z G Z E N I A.
1) Trybunał Pierwszey Inftancyi Departamentu 

Warszawlkiego. gdy dc pozoftałego po zmarłey Kata- 
rsyuia z Nawrockich Zakrsewlkiey maiątku, 'który się 
z fummy trzech tysięcy dwóchset trsydzieftu aiefimiu 
złotych Pollkich dwuuaftu gr: miedz.- tudzież niektó
rych aktywów windykować się maiących , Ikłada, iz- 
den prawy naftępca dotąd się niezgłosił, przeto Trybu
nał swóy wniolków Wielmożnego Prokuratora Króln- 
wlkiego wylłucbawszy, wzywa niuiayszym wszyftkich 
prawo do pozottałości rzeczoney niegdy Katarzyny Za- 
krzewlkiey nrieć rozumiejących niewiadomych fukcefso- • 
rów, aby się siż w przeciągu dziewięciu miesięcy od 
dsisieyszey daty lieząc, z fwemi prawami i dokumenta
mi ich legitymaeyą udowodniaiącemi , i za prawych 
naftępeów ich ufprawiedliwiaiącemi, w Trybuuaie twym 
Usnąwszy, popisywali; w przeciwnym albowiem razie, 
fpadek ten w braku prawnych naftępeów, za wakujący 
uznany, i ftosowuia do prawa . Skarbowi pabiiczuetnu 
przysądzony, i w posiadanie oddany zoftanie.— Dzia
ło się w Warszawie w Pałacu Sądowym na fefsyi dnia 
ago Grudnia 1809, Antoni Grabieńtki. Prez.-

2) Sąd Pokotu Powiatu Częftoehowlkiego Wydzia
łu Spornego 'na mocy Rezolueyi Trybunału Cywilnego 
Departamentu Kaliskiego w dniu 1 Lipca roku zeszłego 
wypadłey wyezekwowanie fummy 1,15° Tałerow od Uro
dzonego Jozefa Wolskiego na rzecz Starozakonnego Jo
zefa Wulła Landau nakazuiącey przekonywaiąe się, iż 
ta fumma na Aufteryi tu w Ceęftoehowie Nowy Świat 
do Urodzonego Wolskiego naleźąeey ieft zahipotekowa- 
■a, a satym na ułatwienie Wierzyciela, po rozmierze- 
niu tak AuReryi iako i gruntów do niej przyległych, któ
rych ilość morgo w 6 prętów 136 miary Warszawekiej 
wynosi, iako też po oszacowaniu przez biegłych tak aa 
budowlą, nicmniey propinaeyą i grunta, wszyftkiego zło- 
tych 7,090 Polskich do publicznego sprzedania sposo
bem licytaeyi, termin pierwszy 22 Lutego, drugi piąte
go Kwietnia, trzeci rygo Maia r. b. tu wCzęRochowie 
wyznaczył. — Wszyscy przeto chęć do kupna maiący do 
ftawienia się w Izbie Sądu twego na powyższe termina 
o godzinie dziewiątey przed południem wzywaią się, ‘a- 
każdy o bcaegółach rozmiaru i toy w tuteyszey Kanta- 

laryi dowiedzieć alf może. — Dlii W CzęKochowie dnia 
6go Stycznia 18 r o roku.

Jego K. X. Mości Sąd Pokotu. Wydziału Spornego 
Powiatu Częftochowskiego.

Truszkowski, Podsędek.
Kosubski, Pisarz.

Zapozew Edyktalny.
'Ignacy Sosnowlki, Adwokat Sądu Appellaeyinrgo, Xię- 

ftwa Warszawlkiego.
Lubo na żądanie Wdowy ł fukeessorow Starozakon- 

■nego Itzika Jakóba Flatau w Roku 1807 dnia a^go Msa 
Kwietnia zmarłego, Prezes Lłkwłdacymy przez by wszy 
Sąd Główny 'Stołecznego d Rezydeneyonalnego Miafta 
Warszawy pod dniem mym Maren 1808 Roku otwo
rzony, i końeem zwołania wierzycieli, zapozewtegoż 
dnia wydany przez Gazety Krajowe ogłoszony zoftął, 
na łkutek czego po uRałych Sądu Głównego czynnościach 
Likwidacya w Trybunale Cywilnym Pierwszey InRancył 
Departamentu Warszawlkiego w Mcu Lipcu rzeczonego 
Roku ieft odbyta ; cheąc atoli Wyrokowi Nayiaśniey- 
szego-Pana-względem Spraw Konkursowych i Likwida
cyjnych Zapozwy Edyktalne z Terminem cztsroniedziel- 
nym powierzyeieli tak wiadomych iako i niewiadomych 
wydać-, nakazującemu sadosyć uczynić, na mocy Rezo
lueyi Sądu Trybunału Depart: Warse: Wydziału II. pod 
dniem 32gim MeaLiRop: r. b. zapadłey, mnie do wyda
nia zapozwów upowaźniaiącey— ZapozyWam niniej
szym wszyftkich wierzycieli, iakiekolwiek Pretensje do 
mafsy |Ieka Jakóba Flatau mieć się mieniących tu, lub za 
Granicą Xięftwa Warszawlkiego mieszkających , aby tię 
na audyencyi Trybunału tszey Inftancyi Depart. Wirss, 
Wydziału II, od dnia dzisiejszego za tygódia cztery 
eryli w terminie naypoźnieyszym dnia Trsydzieftego Men 
Styczuia i 810 roku osobiście lub przez Plenipotentów 
zraua o godzinie to łub wten czas kiedy fpraw a 
ta z Regeftru fpraw konkursowych i likwidacyjnych w 
Wsraeawie w pałacu Sądowym przyuliejNapoieonaSes- 
sye twe odbywającego przywołana będzie, ftawiii. Pre
tensje fwe iakie do malsj Likwidacyjnej Icka Jakóba Fla
tau mieć się mienią dowodami wsparte okazali, i dal
szego poftępowania Sądowego; w przypadku zaś nie 
ftawienia się, nieochybnie oczekiwali, że z pretensja
mi lwami przez Dekret Klafsyfikacyiny zupełnie pm« 
kludowani, i im na żądanie Kuratora względnie wierzy
cieli ftawaiąeysh, iako taż i mafsy bierczey wieczne 
milczenie nakazane zoftanie.

Tym końeem zapozew niniejszy Edyktalay co tydsień 
aż do wyrśeia terminu oznaczonego w Gazetach krajo
wych , i tyleż rasy w Barlińlkieh i Królewieckich umie
szczony; oproez tego zaś na drzwiach Sądowych ku ka
żdego wiadomości wywieszony bydź ma.

Dan w Warszawie dnia Msa Grudnia <809 roku.
Ignacy Sosnowski, Adwokat iako Kurator Maić 

ly Likwidaeyiney Itzika Jakoba Flatau.

2) Podsędek Powiatu Czerakicgo, Podaie do publi- 
ezney wiadomości, iż stosownie do Rezolueyi Prześwie
tnego Trybunału Cywilnego Departsmentu Warseaw- 
akiego, pod dniem gtym Stycznia roku bieżącego do 
Numeru 5621. wydane, sobie zaś pod dniem dsiaiey- 
szyra do Numeru 4; nadesłaney, w Mieście Górze, w Kac 
miezlcy Jmość Pani Zygmuntowy Deiitz w dniu r$ftym 
Lutego roku bieżącego o godzinie rotey z rana odbywać 
aif będzie publiczna Lieytaeya, w porządku uskutecznie
nia Reparacji Budojrij JJ Dobrach Sujkowięgęb, stoso-



( >
wnie do Anazlagu pod dniets atwssyw Października ro
ku zeszłego, przez siebie podpisanego Podsędka sporzą- 
ilrcnego za mniejszą cenę. — Życzący sobie takowey 
Autrepryzy na powyżey rumienionym terminie stawić 
się maią, gdzie uskutecznienie' rzeczonej Reparacji za' 
taniej podejmuiąeemu się przybite Zoltanie, — Przy- 
ezym uwiadomią się publicsuość, iż Ansżlig powyżej 
z daty wymienionej do przejrzenia w Kaneellaryi Sądu 

• Podsędirowskiego wolny dla stron konkuńuiącjch zo-
•taie, — Dan' w Górze dnie rggo Stycznia igro rokui- 

Aadrzey Ostromęcki, Podsędek P. Cs er.
Zaleski, Pisarz.

a) Podaia się do Publicznej wiadomości, iż wter- 
minach trzech to ieft dnia 3go Lutego a. f: 350 Marca 
i dnia 3go Kwietnia af: maiątek po niegdy Francifzku’ 
Rei hwaldzia, to ieft: miyn wodny 'e dwóch gankach 
Topiel.ee zwany, pod miiltent Brześciem leżący z grun
tami, ogrodami i łąkami etc, [priedany będzie na za- 
spokoienie kredytorow. Wzywają się przeto ninieyfcym, 
aby się ochotę mający do tego kupna w terminach wfpó- 
rnwiónyct, srana o godzinie gtey tu się w Brześciu Ita- 
wili, gdzie zaś więeey dawsiącemu na trzecim i oftae 
tnim terminie za gotową zapłatę wspomolony mają
tek przysądzony będzie.—•• Brześć dnia 21go Grudnia 
,«°9- - , ł' . ,

Jego Królewlko Xiążęcey Mości Sąd PodsętlkowIŁi Po
wiatu BrzelkiegO',

Ł I ST GOŃCZY.
3) Dnia 32 Grudnia r. z. uciekło z roboty dwóch wu 

ncwayc* r, to ieft : Audrzey Wroblewlki i JozclDcmb- 
lii — ....

r. Andrsey Wrobiewlhi lit około 30 maiący, wzroftu 
nitki ego, twarzy okrągłej, oczy szare, nosa mierno 
go, włosy blond , mówi dobrze po Polsku ś po Nie
miecku , uandluie towarem kramsrlkim.

’ ». Jozef Demblki wzroltu miernego , grubey twarzy 
lluftey, okrągłey, -rumiany, nosa miernego, oczow 
Czarnych, włosów blond, wąsow białych, chodzi 
wŁukmanie siwey i botach ordynaryinych

Uprasza i RekwirUiesię wszelkie zwierzchności tak Gy- 
wilne iako i Woy lirowe, aby na pomieaionych wiaowty- 
aów baczność dawały, a w przypadku poftrzsćeńia ta
kowych, do tufeyszego Inkwizytoryaru odeftsły. Dan 
W Inkwizytoryaeie Łęczyckim dnia 2 Stycznia igro.— 
Jego Królewiko-Xiąźęcey Mości Sąd podsędkow&i Kry
minalny Łęczycki. — Nawrocki, P. K-

LIST GOŃCZY-'
3) Jan Alias Wcytieeb D /bkowski, lat około gestu 

sobie liczący, rodem zDąblow Sasin Parafii Żambrow- 
ekiey będący, o kradzież Koni i Pieniędzy obwiniony, 
i do aresztu tutejszego oddany. —Wzrostu średniego, 
Twarzy poeiągłey piegowatej, Nosa proporcjonalnego, 
Oszu’ dużych jaskrawych'. Włosów czarnych na głowie, 
takichże Faworytów i zarostu urody — Płaszcz grana
towy s miernym kgfaierzem, koło którego guzika małe 
białe — Sordńt stalowy ciemny z guzikami iedwabne- 
mi. Frak ciemna - zielony z takimżo kołnierzem maa- 
arestrowym. Kamizelkę kolorowę w paski i kwiaty, iak 
chustki tcrcźnieyacey mody bydź zwykły, — na Szyi 
chustkę muślinową ara czerwonym dnie, kwiatki żółte 
nskrapłau* zielono i czerwono,, Fpodnre nunazeftrowo 
■ąoloru werdrafon i buty wągier [kie kubowarae, a któ 

ryeh cholewy dosyć długie, 'aa sobie maiący ; zbiegi 
dnia rogo b. m. i r. o godzinie piątey- wieczoraey z 
pod warty. Sąd tedy Podsędkowlki kryminalny Łom- 
żyńlki rekwiruie wszelkie wiedze tak woyłkowe iakoteż 
i- cywilne, a w szczególności każdego, iżby rzeczonego 
zbiega' śledzić i uiętego fądo ni fwemu lub też najbliż
szemu doftawić raczył.— ' Dan wŁomży dnia r2 Sty
cznia- 1810. F. Pętkowlki, P- S. K. Ł.

DONIESIENIA,
gĄte ciągnienie Loteryi; Kraiowey było 

w Poniedziałek dnia 29-Stycznia’ igro, w przy
tomności Delegowanych do : tego Urzędników 
w arszówie w Domu Dyrekcyi Loteryy Kra- 
iawychc Wyciągsione z koła mligpui^ce 
numera s

2. 3* 63. 37. 56.
Przylzłe ciągnienie nalt^pi dnia 8go Lute

go 1810 roku.
Ciągnienie drugiej Klafsy trzeciej Lo

teryi Klajsyczney na dniu 14 Lutego odby
wać się będzie. Lasów dojlanie zawsze na Kan
torze generalnym w domu DyreAcyi,

1)' Niżcy podpisany.Notaryusz Publiczny Departa
mentu Warszawskiego, uwiadomią Publiczność niniej
szym , iż" wohecBośri iego' w domu przy Ulicy Bugaj 
Numarę 2604. aa dniu nymy® miesiąca Lutego roku 
bieżącego po południu o goczinie 2giey odbywać się 
będzie tAcywcya pubticzaa domu rzeczonego przy Ulicy 
Bugay Numero 2604. sytuowanego, który więcey daią- 
cewu natychmiaft ostatecznie przybitym zostanie,— 
Opia dome tego wraz r ceną przedaźy codziennie sra
ne od godziny gtey, db godziny ątey po południu u ni* 
żey podpisanego przy Ulicy Święto -Jańskiey pod Nu
merem atym mieszkającego , ieft do przeyrzeńia- —■ 
w Warszawie dnia Jogo Stycznia rgro Roku.

Jakob Logo, Notaryusz Publiczny Departamentu 
Warszawskiego.

2) JW. Jmość PaniMeryanna z SwidzińskiehLaneko- 
rońaka. Kasztelanowa Pbłonreeka, mieszkająca na No
wym-Swiecie, w Pałacyku Jehmość Xięży Misayorrarzów 
pod Numerem 1318- w Cyrkule Szóstym, obwieszrza 
przez Gazetę i Korespondenta, wszystkich Kupeew 
Towarami hsrsdluiąęyrh tak Katolików iakoteż i różne
go wyznania, tudzież Rzemieślników, Rybaków, Rzeźni- 
ków, Młynafzów, Piekarzów i różne produkta i wiktu 
afy przedaiących, iż gotowerai pieniędzmi za weeyftko 
płaci, i coroŁ W Gazetach ogłasza, aby nikt pretensyi 
nierośeił, gdyż nre będzie prayięta. — w Warszawie 
dnia 23go Stycznia- rgro. Roku.

t) W Departamencie Warssawllcim , w Powieaie 
Błońllcim 4 mile od Warszawy nad Wiiłą , fą Dobra do 
fprzedańia, iako to: Folwarków dwa, Wsi czynszowyth 
5, as Borami , Łąkofni, Jeziorem iednym, Inweutareamif 
ogólnie ieft rozległości włok 295.— Ktoby wiał ochotę 
nabyć, niech się raczy zgłosić do' K.sotoru Gazety Kor- 
respondenta, a dowie lig o łatwych kondycjach i dogoa- 
dnych.

Topiel.ee

